

**MUNICÍPIO DE PIRAUBA**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Sistema de Informações Municipais**

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO ( Art . 2º, inciso XIV )

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
**RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO**  
**Período: Novembro de 2018**

Valores em R\$1,00

| RECEITAS                      |   |               |               |               | DESPESAS                      |  |               |               |               |
|-------------------------------|---|---------------|---------------|---------------|-------------------------------|--|---------------|---------------|---------------|
| CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                             | PREVISTA      | REALIZADA     | DIFERENÇA     | CONTA                         | ESPECIFICAÇÃO                                      | AUTORIZADA    | REALIZADA     | DIFERENÇA     |
| 1                             | Receitas Correntes                        | 26.130.446,00 | 22.238.663,32 | -3.891.782,68 | 3                             | Despesas Correntes                                 | 22.795.252,22 | 19.164.022,39 | -3.631.229,83 |
| 11                            | Impostos Taxas E Contribuicao De Melhoria | 1.454.350,00  | 1.793.934,68  | 339.584,68    | 31                            | Pessoal E Encargos Sociais                         | 12.445.713,03 | 10.980.682,15 | -1.465.030,88 |
| 12                            | Contribuicoes                             | 680.709,00    | 573.993,71    | -106.715,29   | 319                           | Aplicacoes Diretas                                 | 12.401.438,86 | 10.948.253,05 | -1.453.185,81 |
| 13                            | Receita Patrimonial                       | 86.901,00     | 131.555,75    | 44.654,75     | 32                            | Juros E Encargos Da Divida                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 14                            | Receita Agropecuaria                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 329                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 15                            | Receita Industrial                        | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 33                            | Outras Despesas Correntes                          | 10.349.539,19 | 8.183.340,24  | -2.166.198,95 |
| 16                            | Receita De Servicos                       | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 333                           | Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal     | 102.000,00    | 98.642,43     | -3.357,57     |
| 17                            | Transferencias Correntes                  | 23.908.486,00 | 19.737.791,42 | -4.170.694,58 | 337                           | Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais | 26.040,05     | 15.051,60     | -10.988,45    |
| 19                            | Outras Receitas Correntes                 | 0,00          | 1.387,76      | 1.387,76      | 339                           | Aplicacoes Diretas                                 | 8.930.707,14  | 6.957.718,21  | -1.972.988,93 |
| 97                            | Dedução do FUNDEB                         | -3.161.716,00 | -2.737.543,34 | 424.172,66    |                               |  |               |               |               |
|                               | Soma                                      | 22.968.730,00 | 19.501.119,98 | -3.467.610,02 | 33                            | Soma   | 22.795.252,22 | 19.164.022,39 | -3.631.229,83 |
|                               | Déficit Corrente                          | 0,00          | 0,00          | 0,00          |                               | Superávit Corrente                                 | 173.477,78    | 337.097,59    | 163.619,81    |
|                               | SUB - TOTAL                               | 22.968.730,00 | 19.501.119,98 | -3.467.610,02 |                               | SUB - TOTAL  | 22.968.730,00 | 19.501.119,98 | -3.467.610,02 |
| 2                             | Receitas de Capital                       | 2.415.181,00  | 1.330.076,78  | -1.085.104,22 | 4                             | Despesas de Capital                                | 4.025.326,29  | 712.613,38    | -3.312.712,91 |
| 21                            | Operacoes De Credito                      | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 44                            | Investimentos                                      | 4.003.086,29  | 691.160,06    | -3.311.926,23 |
| 22                            | Alienacao De Bens                         | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 449                           | Aplicacoes Diretas                                 | 4.002.687,80  | 690.915,76    | -3.311.772,04 |
| 23                            | Amortizacao De Empréstimos                | 0,00          | 0,00          | 0,00          | 45                            | Inversoes Financeiras                              | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
| 24                            | Transferencias De Capital                 | 2.415.181,00  | 1.330.076,78  | -1.085.104,22 | 459                           | Aplicacoes Diretas                                 | 0,00          | 0,00          | 0,00          |
|                               |   |               |               |               | 46                            | Amortizacao Da Divida                              | 22.240,00     | 21.453,32     | -786,68       |
|                               |   |               |               |               | 99                            | Reserva de Contigencia                             | 1.413,49      | 0,00          | -1.413,49     |
|                               | Soma                                      | 2.415.181,00  | 1.330.076,78  | -1.085.104,22 |                               | Soma   | 4.026.739,78  | 712.613,38    | -3.314.126,40 |
|                               | Déficit Capital                           | 1.611.558,78  | 0,00          | -1.611.558,78 |                               | Superávit Capital                                  | 0,00          | 617.463,40    | 617.463,40    |
|                               | SUB - TOTAL                               | 4.026.739,78  | 1.330.076,78  | -2.696.663,00 |                               | SUB - TOTAL  | 4.026.739,78  | 1.330.076,78  | -2.696.663,00 |
| <b>Resultado Orçamentário</b> |   |               |               |               | <b>Resultado Orçamentário</b> |  |               |               |               |
|                               | Total de Receitas                         | 25.383.911,00 | 20.831.196,76 | -4.552.714,24 |                               | Total de Despesas                                  | 26.821.992,00 | 19.876.635,77 | -6.945.356,23 |
|                               | Déficit                                   | 1.438.081,00  | 0,00          | -1.438.081,00 |                               | Superávit  | 0,00          | 954.560,99    | 954.560,99    |
|                               | TOTAL GERAL                               | 26.821.992,00 | 20.831.196,76 | -5.990.795,24 |                               | TOTAL GERAL  | 26.821.992,00 | 20.831.196,76 | -5.990.795,24 |

**ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO**

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA  
CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÚBA